
  
 

 
 

Cenová nabídka na přestavbu varhan  
v kostele sv. Gotharda biskupa  

v Potěhách 
 

 

Jednomanuálový pneumatický (výpustkový) nástroj, postavil varhanář Antonín 

Mölzer v roce 1900. 

 

Dispozice stávajících varhan: 

 

I. man. C – f3  54 tónů  Pedál. C – h 25 tónů  

Principál 8´ Subbas 16´ 

Fléta traversa 8´ Cello 8´ 

Kryt 8´   

Salicionál 8´   

Oktáva 4´   

Cornet  3x 3´   

    

Spojka: I – P 8´ Pevné kombinace: Piano, Forte, Pleno 

 

 

 

 

 



Popis stávajícího stavu varhan stavu: 

 

Původní varhany byly postaveny do dvou skříní rozdělené na C a CIS stranu. Při 

přestavbě na pneumatický systém byly skříně spojeny a pedál byl postaven 

mimo skříně na levé straně kůru.  

V  současné době jsou varhany nefunkční. Je patrna naprostá absence jakékoliv 

údržby. Varhany jsou velmi znečištěny prachem. Hlučný kovářský ventilátor je 

nevhodně umístěn na půdě kostela. Měch je nefunkční. Relé vzdušnic varhan 

jsou silně napadeny červotočem. Dřevěný rejstřík Cello 8´ je červotočem zničen 

celý. Ostatní dřevěné píšťaly lze opravit. Kovové píšťaly jsou v dobrém stavu, 

Salicionál 8´ je přeintonován z Gamby 8´.  

 

Doporučuji varhany osadit pneumatickými vzdušnicemi ze zrušených varhan ze 

Strahovského kláštera. K dispozici jsou čtyři vzdušnice, dvě manuálové a dvě 

pedálové, vyrobené v roce 1980, vestavěný hrací stůl a větší plovákový měch. 

Vzdušnice mají celkem deset rejstříků, osm v manuálu a dva v pedálu.  

 

Nová dispozice varhan: 

 

I. man. C – g3  56 tónů  Pedál. C – f 32 tónů  

Principál 8´ Subbas 16´ 

Fléta traversa 8´ Cello 8´ 

Kryt 8´   

Gamba 8´   

Salicionál 8´  

Oktáva 4´  

Flétna 4´  

Mixtura   3x 2 2/3´   

    

Spojky: I-I 4´, I-P 8´, I-P 4´ 

Pevné kombinace: MF, F, PL 

Volné kombinace: A 

Vyp. ručních rejstříků: Tremolo 

 

 

Varhany lze postavit do původních skříní, které budou rozšířeny, a posunuty 

dopředu. Píšťaly budou použity z původních varhan a doplněny chybějícími 



řadami (Cello 8´, Salicionál 8´ a Flétna 4´).  Bude dodán nový ventilátor. Do 

varhanních skříní bude vestavěna nová konstrukce pod vzdušnice a měch. Hrací 

stůl bude umístěn na boku v levé skříni varhan. 

 

K přestavbě varhan bude sepsána smlouva o dílo, a je vhodné přizvat diecézního 

organologa. Cena přestavby varhan pro rok 2024 je 355 000,- Kč. Cena je 

včetně diet, cestovného a DPH. Případný nocleh není v cenové nabídce 

započítán. 

 

V Sázavě dne 8.4.2023 

Jan Karel 


